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Жас психиатры Карл Юнг алғашында Фрейд теориясының 
əсеріне қатты берілді. Бір бірімен хат алысып ойларын бөлісті, 
кейін кездесті, алайда үш жылдан кейін олардың арасында 
салқындық орнап қатынастары мүлдем үзілді, кейін мүлдем 
кездеспеген.   Юнгтың теориясы психоаналитикалық деп 
саналсада ол Фрейдтің теориясынан өзіндік ерекшелігі бар. 
Юнгтің теориясында адамға деген көзқараста каузалдылық 
(индивидуалды жəне нəсілдік тарих) пен телеология (мақсат пен 
ұмтылулар) үндескен. Юнг тұлғаның нəсілдік жəне 
филогенетикалық негізіне екпін жасайды.



Тұлғаның құрылымы. Тұлға немесе жан өзара 
байланысқан дифференциалданған жүйелерден 
тұрады, маңыздылары:  эго, жеке бастық 
бейсаналықтар мен оның комплекстері, 
коллективті бейсаналық оның архетиптері, 
персоналар, анима мен анимус, көлеңке. Олардан 
басқа ішкі ыңғайланулар болады: интроверсия мен 
экстроверсия жəне олардың функциялары: ойлау, 
сезімдер, түйсіну мен интуиция, тұлғаның барлық 
орталығы өзіндік болып табылады.



Эго бұл саналы ақыл, саналы перцепциялардан, 
еске түсірулерден, ойлардан, сезімдерден тұрады. Эго 
идентификациялану сезімі мен үздіксіздік сезіміне 
жауап береді, индивидуалды адамның көзқарасы 
сананың орталығы болып саналады. Жеке бастық 
бейсаналық. Бұл эгоға жанасқан аймақ, санада болған 
бірақ ығыстырылған, жаншылған, ұмытылған, 
мойындалмаған бастан кешкендер, егерде көріне 
бастаса сана деңгейінде əсер беру үшін өте əлсіз 
болады. Жеке бастық бейсаналықтың мазмұны Фрейд 
айтқан сана алды күйіне ұқсайды, сана оған жете 
алады, жеке бастық бейсаналық пен эгоның арасында 
күшті «екі жақты қозғалыс» жүреді.



Комплекстер. Комплекстер ол ұйымдасқан топ немесе 
жеке бастық бейсаналықта болатын сезімдердің, ойлардың, 
перцепцияның, еске түсірулердің констелляциясы, оның 
ядросы болады, магнит сияқты барлық əртүрлі 
констенцияланған бастан кешкендерді өзіне тартады.



Коллективті бейсаналық. 
Коллективті бейсаналық немесе 
трансперсовалды бейсаналық 
күшті əсері мықты психикалық 
жүйе, паталогиялық 
жағдайларда эго мен жеке 
бастық бейсаналықты 
қорғайды. Коллективті 
бейсаналық ата-бабадан 
берілген жасырын еске 
түсірулердің қоймасы, тұқым 
қуалаумен берілген өткен 
нəрселер тек нəсілдік тарих ғана 
емес, əрі адамға дейінгі жəне 
жануарлардың тəжірибелері.

Коллективті бейсаналық 
көптеген өткен ұрпақтардың 
бастан кешкендерінің негізінде 
пайда болатын адамның 
эволюциялық дамуын тұқым 
қуалаудан алғандары. Ол 
индивид өміріндегі жеке бастық 
жағдайынан толық ажыратылған 
сондықтанда универсал болып 
табылады, Юнгтің ойынша 
коллективті бейсаналықтың 
универсал болатыны 
адамдардың барлығының ми 
құрылысының бірдей болуын 
айтады.



Архетиптер. Коллективті бейсаналықтың 
құрылымдық компоненттері əртүрлі аталады: 
архетиптер, доминанттар, алғашқы бейнелер, 
имаго, мифтік бейнелер, мінез-құлық 
паттерндері. Архетип мəнді эмоциялық элементі 
бар универсал ойлау формасы (идеялар).

Осы ойлау формалары əдеттегі сергек 
өмірдегі саналы ситуациялардың кейбір 
аспектілеріне сəйкес бейнелер мен көрулерді 
жасайды. Мысалы ана архетипі ана бейнесімен 
жасалып, кейін реалды анамен 
идентификацияланады.



Анима жəне анимус. Көп жағдайда адам табиғаты 
бойынша бисексуалды жануар деп мойындалады. 
Физиологиялық деңгейде ер адамдар гармондары мен 
əйелдер гармондары деп бөлінеді. Психологиялық деңгейде 
екі жыныста да маскулинді əрі феминді сипаттамалар 
табылады. Ер адамдағы феминдік жақпен əйелдердегі 
маскулиндік жақтарды Юнг архетиптерге жазады.                                                                                                                     

Ер адамдағы феминді архетип анима деп аталады, 
əйелдердегі маскулиндік архетип анимус деп аталады. Бұл 
архетиптер хромосомалармен, жыныстық бездермен 
шарттана алады, олар əйелдермен байланысты ер адамдық 
нəсілдік бастан кешірулердің өнімі болып табылады жəне 
керісінше əйелдерде болады.



Басқаша айтсақ ер адам əйелмен өмір бойы 
тұрып феминді ал əйелдер маскулинді бола 
бастайды. Бұл архетиптер əрбір жыныста тек 
қарама-қарсы қырларды ғана емес олар əрі 
коллективті бейнелер болып табылады, соның 
арқасында əрбір жыныстағылар басқаларды 
түсінеді.

Ер адам əйел табиғатын өзінің анимасы 
арқылы, ал əйелдер ер адамды өзінің анимусы 
арқылы сезінеді. Алайда анима мен анимустар бір 
бірін түсінбеуге де əкеледі. Коллективті 
бейсаналық талаптары мен сыртқы əлемнің 
реалдылығы арасында компромис болуы керек, 
əйтпесе адам жеткілікті түрде адаптация жасай 
алмайды.



Ішкі бағдарланулар. Юнг екі ішкі 
бағдарлану немесе тұлға 
бағдарлануын ұсынады олар 
экстраверсия жəне интроверсия 
ішкі бағдарланулары. 
Экстравертті ішкі бағдарланулар 
адамды сыртқы, объективті 
əлемге бағдарлайды, интровертті 
ішкі бағдарлану ішкі, 
субъективті əлемге бағдарлайды. 
Тұлғада бір біріне қайшылықты 
екі ішкі бағдарлануда болады, 
олардың бірі үстемдік етеді, 
саналы болып табылады. Эго 
əлемге қатысты экстравертті 
болса, онда тұлғалық бейсаналық 
интровертті болады.

Функциялар. Төрт 
фундаменталды 
психологиялық функция 
бар: ойлау, сезімдер, түйсіну 
мен интуиция. Ойлау 
идеялы жəне 
интеллектуалды болады. 
Сезімдер бағалаушы 
функция, субъект үшін 
позитив не негатив болатын 
заттардың құндылығын 
анықтайды. Сезім адамға 
функция ретінде 

қанағаттану, ауру, ашу, 
қорқыныш, қуаныш, қайғы 
береді.



Тұлғаның динамикасы. 
Психикалық энергия. Биологиялық жүйелер ретіндегі организм 

энергиясы. Психикалық энергия барлық виталды энергиялар сияқты 
метаболилік дене процестерінен туындайды. Юнг өмірлік энергия либидоны 
психикалық энергияның эквиваленті ретінде қолданды. Психикалық энергия 
гипотетикалық конструкт, нақты субстанция немесе феномен емес, ендеше 
оны өлшеуге немесе көруге болмайды.

Психикалық энергия потенциалды немесе актуалды күштер ретінде өз 
көрінісін табады. Тілектер, ерік, сезім, зейін ұмтылулар тұлғаның актуалды 
күштері, бейімділік,  бейім болу, тенденция, ішкі бағдарлар тұлғаның 
потенциалды күштері болып табылады.



Комплекстердің күші. Бақылау мен тестер саналы 
құндылықтарды анықтайды, ал бейсаналық 
құндылықтарды анықтай алмайды. Юнг 
комплектердің күшін анықтаудың үш əдісін көрсетті: 
бақылау жəне аналитикалық дедукция; 
комплекстердің индикаторларын табу; эмоциялық 
көрінудің интенсивтілігін өлшеу.

Комплекстер ылғи сырттай көріне бермейді, ол 
түс көргенде, түсініксіз құбылыстарда да көрінеді. 
Комплекстердің индикаторы ол мінез-құлықтың кез 
келген бұзылуы, мысалы жаңылысу «əйелім» деудің 
орнына «шешем» деп    айтады. Ситуацияға    
эмоциялық    реакцияның    интенсивтілігі 
комплекстердің күштерінің басқа көрсеткіштері.



Эквиваленттілік принципі. Юнг психодинамиканы екі 
принциппен түсіндірді экиваленттілік жəне энтропия 
принциптері. Экиваленттілік принципі физикадағы 
термодинамиканың I-заңына сəйкес келеді. Қандайда бір 
құндылық жоғалып кетсе немесе əлсіресе психикалық 
энергия жоғалмайды ол жаңа құндылықтарда қайтадан 
жанданады. Энергия үздіксіз тұлғаның бір жүйесінен 
басқасына өтеді ол түлғаның динамикасын құрайды. 

Энтропия принципі. Термодинамиканың II заңы 
сияқты энтропия принципі бойынша психикадан 
энергияның бөлінуі бір балансқа, тепе-теңдікке 
ұмтылады. Соның идеалды көрінісі ол өзіндік күй.



Синхрония. Юнг каузалдылықпен, телеологиямен 
байланысы жоқ синхрония принципі туралы айтты. Бір адам 
туралы ойласаң, айта бастасаң сол адам жетіп келеді («кімді 
айтсаң сол келеді»). Юнг оны телепатиямен паранормалды 
феномендерге сүйенеді. Юнг əлемде себептілік принципі бар 
дейді. Синхрония феномендеріне архетиптер табиғаты 
жазылады. Сипаты бойынша психоидты яғни əрі 
психологиялық эрі физикалық болады. Тұқымқуалаушылық. 
Тұқымқуалаушылық биологиялық инстинктерге жауап береді, 
өзін сақтау мен өндіруге жауапты. Инстинктер адамның 
жануар жақтарын құрайды. Ата-бабаның бастан кешкендерін 
қайталау туа берілетін архетиптер болып табылады.



Даму сатылары. Фрейдтен айырмашылығы сол 
Юнг даму сатыларын туғанына бастап есейгенге 
дейінгі кезеңдерді жазбайды. Ерте жаста либидо 
белсенділік тірі қалу үшін соған инвестицияланады. 
Бес жасқа дейін сексуалды құндылықтар көрініп 
жеткіншек жасында өз шыңына жетеді. Жасөспірім 
мен жас кезде негізгі өмірлік инстинктер мен 
виталды процестер үстемдік етеді.



Индивидуация процесі. Адам тұрақты бірлікте даму 
тенденциясына ие деп көрсетті Юнг. Дамудың негізгі 
мақсаты өзіндік таратылу. Кедергілер көп болса 
тұлғаның жүйкесі жұқара береді. Тұлға дені сау жəне 
интеграциялануы үшін əрбір даму жүйесі 
дифференциалдану мүмкіндігіне ие, соған жету процесі 
индивидуация процесі деп аталады.

Трансцендентті функция. Индивидуация 
процесінің арқасында ішкі түрлену жүзеге асады, 
дифференциалданған жүйелер трансцендентті 
функциялар арқылы интеграцияланады. Трансцендентті 
функцияның мақсаты адамның мəнін ашу, тұлғаны оның 
«барлық аспектісінде» тарату.



Сублимация жəне ығыстыру. Психикалық энергиялар 
ауыса алады. Бір процестің жүйесінен басқасына өте 
алады. Ауысу эквивалент жэне энтропия сияқты 
базалық динамикалық принциптердің арқасында 
болады. Осы ауысу  процесін индивидуация мен 
трансцендетті функциялар атқарады, оны сублимация 
деп атайды. Сублимация жабайы, 
дифференциалданбаған, инстинкті     процестердің     
энергиясын     жоғарғы     мəдени,     рухани 
дифференциалданған процестер энергиясына 
ауыстырады.



Зерттеу əдістері. Комплекстерді эксперименттік 
зерттеу. Юнг сөздік ассоцациялар əдісі мен эмоцияларды 
физиологиялық өлшеуді үйлестіруге ұмтылды. Бұл 
əдістер пациенттердің комплекстерін табуға арналды. 
Стимулды сөзге жауап берудің созылуы тыныс алу мен 
тері кедергісінің өзгерістері бойынша сөз комплекстерді 
қозғады деп санады.

Оқиғалар. Юнг салыстырмалы əдісті пайдалана 
отырып тарих, мифология, дін оқиғаларын салыстырып 
олардан фантазиялар мен түс көрудің архетиптерін іздеді 
(«Психология жэне алхимия т.б.).



Мифологияларды, дінді салыстырып зерттеу. Юнг 
мифологияға, дінге, алхимияға, астрологияға көп көңіл бөлді. 
«Психология жəне алхимия» деген еңбегінде Юнг пациенттің 
көптеген көрген түстерінің үлкен сериясын алды.    Түстерді    
интерпретациялап,    Юнг    символдардың    арасында 
паралелльдер болады, орта ғасырдағы алхимиктердің қозғаушы 
күштері сол пациенттің қозғаушы күштерімен бірдей болады деп 
қорытындылайды.

Түс көру. Фрейд сияқты Юнгта түс көруге көп кеңіл белді. 
Оларды проспективті жəне ретроспективті мазмұндары бойынша 
көрді, «үлкен түстер» дегенді бөліп көрсетті, онда көптеген 
архетипті бейнелер болады деп санады.

Амплификация əдісі. Түс көрудің белгілі бір аспектілерін 
зерттеу үшін Юнг бұл əдісті жасады, еркін ассоцациялар əдісіне 
мүлдем ұқсамайды, түс көруші адам элементтерге көптеген 
ассоцациялар береді. Юнг сонымен қатар түс көрулер сериясын 
талдау əдісі мен белсенді қиял əдісін де қолданды.



Аналитикалық психологияны талдау. Юнгианды 
психологияны жақтаушылар өте көп, əсіресе практикада жүрген 
психоаналитиктер, олар оның психотерапевтік əдістерін көп 
қолданады. Юнг Фрейд пен оның мектебінің 
психоаналитиктерінен көптеген қарсыласуды көрді. Олардың 
ойынша архетиптер тəжірибе терминдерінде суреттелді, ал оны 
туа берілетін тұқымқуалаушылықпен байланыстыру абсурд деп 
санады.



Аналитикалық психология психологтар жағынан 
фрейд мектебі сияқты көп сынға ұшыраған жоқ. 
Психология аналитикалық теорияны неге көзге ілмеді, 
оны көптеген əлем психологтары оларға құрмет 
көрсетседе, ең басты бір оның себебі, аналитикалық 
психология клиникалық, тарихи, мифологиялық, 
алхимиялық, діни, медитация, мистицизм, окультизм 
материалдарында негізделеді, эксперимент арқылы 
бекімеді. Осыған қарамастан Юнгтің аналитикалық 
теориясы қазіргі заман ойшылдарының бір ең тамаша 
жетістіктері болып табылады. Фрейдтен кейін «жан» 
туралы ашық батыл айтқан Юнг болды.
 



«Комплекс» терминін 
швейцар психиатры Карл Густав 
Юнг енгізген екен. Латын 
тіліндегі баламасы «байланыс, 
қиюласу, үйлесу» мағынасын 
білдіреді.Қазақшаға аударғанда 
"кемшілік" деген сөзді білдіреді!
Комплекс кейде əр адамның өзі 
жорыта ойлаған «жанды жері» 
сияқты, себебі ол туралы сөз 
қозғасаң болғаны, ашу мен 
ренішке тап боласың.



Карл Юнг жарық көрген кітаптары



Карл Юнг жұбайымен




